8 Ἀντιλέγουσί τε τῇ τοῦ πρωτοπλάστου σωτηρίᾳ, καί
 τοῦτο νῦν ἐξευρέθη παρ' αὐτοῖς, Τατιανοῦ τινος πρώτως
 ταύτην εἰσενέγκαντος τὴν βλασφημίαν. Ὅς Ἰουστίνου
 ἀκροατῆς γεγονώς, ἐφ' ὅσον μὲν συνῆν ἐκείνῳ, οὐδὲν

premier ce blasphème. Ce dernier avait été l'auditeur
 de Justin ; aussi longtemps qu'il fut avec lui, il n'avança
 rien de semblable, mais, après son martyre, il se sépara
 de l'Église ; s'enfant à la pensée qu'il était un maître
 et se croyant, dans son orgueil, supérieur à tout le
 monde, il voulut donner un trait distinctif à son école :
 comme les disciples de Valentin, il imagina des Éons
 invisibles ; comme Marcion et Saturnin, il proclama
 que le mariage était une corruption et une débauche ;
 de lui-même, enfin, il s'inscrivit en faux contre le salut
 d'Adam¹.

28, 2. D'autres, en revanche, ont pris comme point
 de départ les doctrines de Basilide et de Carpocrate ; ils
 ont introduit les unions libres, les noces multiples,
 l'usage indifférent des viandes offertes aux idoles : Dieu,
 disent-ils, n'a cure de tout cela. Et que sais-je encore ?
 Car il est impossible de dire le nombre de ceux qui,
 d'une manière ou d'une autre, se sont écartés de la
 vérité^a.

12 ἐξέφηνεν τοιοῦτον ἑμετά δὲ τὴν ἐκείνου μαρτυρίαν ἀποστάς
 τῆς Ἐκκλησίας, οἰήματι διδασκάλου ἐπαρθεῖς καὶ τυφω-
 θείς ὡς διαφέρων τῶν λοιπῶν, ἴδιον χαρακτήρα διδασκα-
 λείου συνεστήσατο, Αἰῶνάς τινας ἀοράτους ὁμοίως τοῖς
 ἀπὸ Οὐαλεντίνου μυθολογήσας, γάμον τε φθορὰν καὶ
 16 πορνείαν παραπλησίως Μαρκίῳ καὶ Σατορνίνῳ ἀναγορεύ-
 σας, τῇ δὲ τοῦ Ἀδάμ σωτηρίᾳ παρ' ἑαυτοῦ τὴν ἀντιλογίαν
 ποιησάμενος.

[Fr. gr. 21] 16 σατορνίνῳ ABDM Rufin : σατορνίῳ TER syr.
 || 17 ἀντιλογίαν T^{so} A^{ms} syr. : αἰτιολογίαν AT^{so} ERBM ἀπο-
 λογίαν D καινολογίαν Rufin

28, 2. a. II Tim. 2, 18

29, 1. Super hos autem ex his qui praedicti sunt (Hv 221)
 Simoniani multitudo Gnosticorum [Barbelo] exsurrexit, 8
 et uelut a terra | fungi manifestati sunt, quorum princi- Hv 222
 4 pales apud eos sententias enarramus.
 Quidam enim eorum Aeonem quendam numquam
 senescentem in uirginali Spiritu subiciunt, quem Barbelon
 nominant : ubi esse Patrem quendam innominabilem 4
 8 dicunt. Voluisse autem hunc manifestare se ipsi Barbeloni.
 Ennoeam autem hanc progressam stetisse in conspectu
 eius et postulasse Prognosin. Cum prodiisset autem et
 Prognosis, his rursus petentibus prodiit Incorruptela, 8
 12 post deinde Vita aeterna. In quibus gloriantem Barbelon
 et prospicientem in Magnitudinem et conceptu delectatam
 in hanc, generasse simile ei Lumen. Hanc initium
 et laminationis et generationis omnium dicunt. Et
 16 uidentem Patrem Lumen hoc, unxisse illud sua benignitate,
 ut perfectum fieret : hunc autem dicunt esse Christum. Qui rursus
 postulat, quemadmodum dicunt, adiutorium sibi dari Nun :
 et progressus est Nus. Super 18
 20 haec autem emittit Pater Logon. Coniugationes autem 16
 fient Ennoiae et Logi, et Aphtharsias et Christi, et aeterna
 autem Zoe Thelemati coniuncta est, et Nus |
 Prognosi. Et magnificabant hi magnum Lumen et Hv 223
 24 Barbelon.

29, 1 hic inser. A Qe tit. cap¹¹ xxxiiii (xxxiiii CV) de quo u. in
 init. libri || 2 symoniani A symoniam Q || Barbelo seclusimus
 (u. not. iustif.) || 4 sententias om. A (suppl. s.l. A*) || 8 se C : om. V
 ei se A Qe^{ms} ea se e || barbiloni CV || 9 ennoeam e : ennoeam CV
 ennoeam AQ || 10 prognosim V || prodiisset edd. : prodisset C A Qe
 produxisset V || et, om. V || 11 prodiit edd. : prodidit codd. e ||
 13 in om. V || magnitudine A Qe || 16 unxisset A || 19 nun : num V ||
 20 hanc V || 21 aphtharsias e : apth- codd. || 22 thelemati C
 thelemati V (-le- V*) || 23 glorificabunt AQ glorificabitur e

2. Les « Gnostiques » ou ascendants immédiats des Valentinien

Les Barbéliotes.

29, 1. En plus de ces gens, les Simonien dont nous
 avons parlé plus haut ont encore donné naissance à la
 multitude des « Gnostiques »¹, qui ont surgi à la façon de
 champignons sortant de terre. Nous allons rapporter
 leurs principales doctrines.

Certains d'entre eux posent à la base de leur système
 un Éon étranger à tout vieillissement, dans un Esprit
 virginal qu'ils nomment « Barbélo » : car en cet Esprit
 existait, disent-ils, un « Père » innommable². Or celui-ci
 eut la pensée³ de se manifester à cette Barbélo. Cette
 « Pensée », étant apparue⁴, se tint en sa présence et
 demanda la « Pré-gnose ». Lorsque cette Pré-gnose fut
 apparue à son tour, elles demandèrent derechef, et
 l'« Incorruptibilité » apparut, puis la « Vie éternelle ».
 Barbélo se réjouissait de toutes ces productions ; regardant
 vers la Grandeur, elle conçut, dans la joie de la voir⁵,
 et elle enfanta une Lumière semblable à cette Grandeur.
 Tel est, disent-ils, le commencement de l'illumination
 et de la génération de toutes choses. Le Père alors,
 voyant cette Lumière, l'oignit de son excellence afin
 qu'elle devînt parfaite : c'est là le « Christ », disent-ils⁶.
 Celui-ci, à son tour, demanda que lui fût donné comme
 aide l'« Intellect », et l'Intellect apparut. Le Père émit
 en outre le « Vouloir » et le « Logos »⁷. Alors s'unirent
 en syzygies la Pensée et le Logos, l'Incorruptibilité et
 le Christ, la Vie éternelle et le Vouloir, l'Intellect et la
 Pré-gnose. Tous glorifiaient la Grande Lumière et
 Barbélo.

29, 2. Post deinde de Ennoia et de Logo Autogenen (Hv 22a)
 emissum dicunt ad repraesentationem magni Luminis :
 et ualde honorificatum dicunt et omnia huic subiecta*. 4
 28 Coemissam autem ei Alethiam, et esse coniugationem
 Autogenus et Alethiae. De Lumine autem, quod est
 Christus, et de Incorruptela, quattuor emissa luminaria
 ad circumstantiam Autogeni dicunt. Et de Thelemate
 32 rursus et aonia Zoe quattuor emissiones factas ad
 subministrationem quattuor luminaribus, quas nomi-
 nant Charin, Thelesin, Synesin, Phronesin. Et Charin
 quidem magno et primo luminario adiunctam : hunc
 36 autem esse Sotera uolunt et uocant eum Armozel ; 12
 Thelesin autem secundo, quem et nominant Raguhel ;
 Synesin autem tertio luminario, quem uocant Daud ;
 Phronesin autem quarto, quem nominant Eleleth.
 40 29, 3. Confirmatis igitur sic omnibus, super haec
 emittit | Autogenes Hominem perfectum et uerum, Hv 22a
 quem et Adamantem uocant, quoniam neque ipse doma-
 tus est neque hi ex quibus erat. Qui et remotus est cum
 44 primo Lumine ab Armozel. Emissam autem cum Homine 4
 ab Autogene Agnitionem perfectam, et coniunctam ei :
 unde et hunc cognouisse eum qui est super omnia,
 uirtutem quoque ei inuictam datam a uirginali Spiritu.